
Meta Financeira estimada: R$ 2.533.614,09

Fonte de Recursos: 1.704.901.000 - Transf. Da União Cessão Onerosa
Pré-sal

Meta Física: Construção da Estação de Tratamento de Água de Apiacás.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Apiacás MT, 27 de junho de 2022.

Júlio César dos Santos

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO
PORTARIA N.º 324/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO ESPE-
CIAL DE JULGAMENTO DE CONCURSO DE PROJETOS Nº 01/2022, VI-
SANDO A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE PARCERIA ENTRE A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA/MT E ORGANIZAÇÃO DE SOCI-
EDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.

ENÍLSON DE ARAÚJO RIOS, Prefeito Municipal, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Araputanga/MT,

RESOLVE:

Art. 1º. - Nomear membros para comporem a Comissão Especial de Jul-
gamento de Concurso de Projeto nº 01/2022, durante o ano de 2022, que
passa a ter a seguinte composição:

I – Presidente: Daiany Souza Lima, servidora pública municipal;

II – Membros: Ênio Gonçalves da Silva e Gisely Aparecida Medeiros de Li-
ma, servidores públicos municipal;

Art. 2º - Os integrantes da Comissão ora constituída deverão desempe-
nhar as atribuições de análise e julgamento técnico das Propostas e Pro-
jetos Técnicos referentes a celebração de termo de parceria entre a Pre-
feitura Municipal de Araputanga/MT e Organização de Sociedade Civil de
Interesse Público, conforme Lei Federal nº 8.666/1993 e na legislação per-
tinente em vigor.

Parágrafo Único: A Comissão Permanente de Licitação, juntamente com a
Assessoria Municipal irá apoiar de forma operacional a referida comissão.

Art. 3º - Os integrantes da Comissão nomeada, na atuação que lhes foi
designada, deverão observar os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, inscritos no art. 37 da Constituição
Federal, que orientam toda a atividade estatal, atuando sempre com dili-
gência, competência e eficiência, evitando atos administrativos que impor-
tem em lesão ao interesse público, sob pena de responderem por tais atos
nas esferas administrativas, cível e criminal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga - Mato Grosso, aos vinte e
quatro (24) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e dois
(2022).

ENILSON DE ARAÚJO RIOS

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 14.593/2022

PORTARIA Nº 14.593/2022

A Prefeita Municipal de Aripuanã, no uso de suas atribuições legais e com
amparo no Artigo 69, Inciso V da Lei Orgânica Municipal;

Considerando o requerido no Oficio nº 010/2022-PAD nº 008/2022;

RESOLVE:

Art. 1° - PRORROGAR, o prazo da Portaria nº 14.404/2022 que dispõe
sobre o Procedimento Administrativo Disciplinar n° 008/2022, para os
fins que menciona, por mais 30 (trinta) dias, a contar do vencimento da
referida portaria, devido a ritos necessários e em virtude da complexidade
dos trabalhos, para finalização do Processo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Aripuanã, aos 24 dias de junho de 2.
022.

SELUIR PEIXER REGHIN

Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se

ANDREIA CRISTINA MEDEIROS RODRIGUES

Secretária Municipal de Administração

DELIC
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 39/2022

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através de seu Pregoeiro, nomea-
do pela Portaria 14.039/2022, torna público que estará realizando licitação
na Modalidade Pregão Presencial no Sistema Registro de Preço, regido
pela Lei Federal nº. 10.520/2002, os Decretos Federais nº 7.892/2013, n°
8.250/2014 e nº. 8.538/2015, os Decretos Municipais nº 1.392/2008, 1.729/
2010 e nº. 3.259/2018 e subsidiada pela Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisi-
ção de materiais de consumo sendo: produtos de higiene e limpeza,
copa e cozinha, acondicionamento e embalagem, proteção e segu-
rança, elétrico e eletrônico e materiais diversos, para atender as ne-
cessidades das Secretarias Municipais deste Município de Aripuanã-
MT. Início da Sessão: Dia 11/07/2022, às 08h00min, horário local, na sala
do Setor de licitações desta Prefeitura. O Edital poderá ser adquirido no
site http://www.aripuana.mt.gov.br, ou pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.
gov.br. Maiores informações pelo telefone (066) 3565-3900.

Aripuanã-MT, 27 de junho de 2022.

Sidnei Pereira de Souza Junior

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ADESÃO 16-2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 33/2022

Modalidade: Adesão/Carona em registro de preço
Número/Ano: 16/2022 Data de abertura: 15/03/2022

28 de Junho de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.012

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 46 Assinado Digitalmente

INGRID
Realce



Diário   Oficial Página 110   28 de Junho de 2022 Nº 28.274
(cinco) dias, contados a partir do recebimento da notificação, sob pena de 
APLICAÇÃO da penalidade de SUSPENSÃO temporária para participar de 
licitação e impedimento de contratar com a Defensoria Pública do Estado 
de Mato Grosso por 02 (dois) anos previstas na Ata de Registro de Preços”.

Cuiabá, 23 de junho de 2022.

Rogério Borges Freitas
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL”

Assim sendo, NOTIFICAMOS esta empresa para que, se assim 
desejar, exerça o direito a ampla defesa e ao contraditório, e no prazo de 
5 (cinco) dias se manifeste quanto ao não cumprimento do fornecimento 
supracitado.

Cuiabá, 23 de junho de 2022.

(Original Assinado)
Rogério Borges Freitas

PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
<END:1360612:110>
<BEGIN:1360616:110>

PORTARIA Nº 781/2022/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018.

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
9075/2022;

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a atuação em teletrabalho aos 
integrantes da Defensoria Pública do Núcleo de Comodoro no período de 
27/06/2022 a 26/08/2022, em razão de reforma.

Art. 2º Deverão ser adotadas todas as providências 
necessárias, a fim de evitar prejuízos ou perecimento de direitos aos 
assistidos da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 27 de junho de 2022.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1360616:110>

<BEGIN:1360634:110>

PORTARIA Nº 782/2022/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
9090/2022;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o defensor público João Tomaz Neto, no 
interesse da Administração Púbica, para atuar como coordenador substituto 
do Núcleo de Juína, no período de 01/07 a 24/07/2022.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 27 de junho de 2022.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1360634:110>

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

<BEGIN:1360411:110>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta/MT, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que estará realizando licitação 
na Modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022, regida pela Lei 
Federal nº 8.666/1993. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA 
E DRENAGEM DE ÁGUAS, MEIO FIO E SARJETAS E SINALIZAÇÃO 
EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO BOA NOVA I, TRECHOS: RUA 
SÃO JUDAS TADEU, RUA SÃO MATHEUS, RUA SÃO LUCAS, RUA 
SÃO PEDRO/RUA SÃO LUCAS, RUA SÃO PAULO, RUA SÃO JOÃO, 
RUA SÃO TIAGO, COM ÁREA TOTAL DE 17.377,42M², MUNICÍPIO 
DE ALTA FLORESTA/MT, CONFORME CONVENIO Nº 0238/2022/
SINFRA, MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO BÁSICO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO EM ANEXO. 
Início da Sessão no Dia: 14/07/2022. Horário: 08h30min (horário oficial 
de Mato Grosso). Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Alta 
Floresta, situado na Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50, Canteiro Central, 
CEP nº 78580-000, Alta Floresta/MT. Retirada do edital na Prefeitura de 
Alta Floresta, ou através do site www.altafloresta.mt.gov.br, clique no ícone 
Portal Transparência e depois no link Licitações, informações pelo telefone 
(66) 3512-3112/3115 ou Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Alta Floresta/MT - Situada à Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50, 
Centro - Alta Floresta/MT. CEP 78.580-000.

Alta Floresta/MT, 27 de junho de 2022.
ADRIANE FARIAS CARVALHO MARIOTTI

Presidente da C.P.L
<END:1360411:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS
<BEGIN:1360531:110>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022

A Prefeitura Municipal de Alto Garças - MT através de sua Pregoeira e 
Equipe de Apoio, torna Público aos interessados, que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - Tipo Menor Preço por Lote, no 
dia 14 de julho de 2022, às 09:45h (horário de Brasília-DF. REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILMES DE IMAGENS A LASER 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE RAIO-X AFIM DE ATENDER A 
DEMANDA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE 
ALTO GARÇAS/MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS, 
de acordo com o Termo de Referência e demais condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS 
ELETRÔNICAS: Das 08:00h do dia 27/06/2022 às 18:00h do dia 13/07/2022 
(horário de Brasília), ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 
Das 09:30h do dia 14/07/2022 (horário de Brasília), INÍCIO DA DISPUTA: 
Dia 14/07/2022 às 09:45h (horário de Brasília). INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado e adquirido 
através do site: (www.bll.org.br). Maiores informações via email: compras@
altogarcas.mt.gov.br, pelo site https://www.altogarcas.mt.gov.br ou no 
Departamento de Compras e Licitação - Rua Dom Aquino n° 346, Centro - 
Alto Garças /MT - telefone (66) 3471-2450/3471-1155 das 13h00 às 18h00. 
Alto Garças - MT, 24 de junho de 2022. Michele Moraes Amorim Schaefer 
- Pregoeira Oficial.
<END:1360531:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
<BEGIN:1360587:110>

REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTL - SEMA

A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, inscrita CNPJ: 01.362.680/0001-56, 
torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente, a Licença Prévia e Licença de Instalação (LP) e (LI), referente 
de Pavimentação Asfáltica, Drenagem de Águas Pluviais e Sinalização de 
Acesso ao Parque do Lago Municipal de Alto Taquari no Município de Alto 
Taquari - MT.
<END:1360587:110>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ
<BEGIN:1360581:110>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 39/2022

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através de seu Pregoeiro, nomeado 
pela Portaria 14.039/2022, torna público que estará realizando licitação 
na Modalidade Pregão Presencial no Sistema Registro de Preço, regido 
pela Lei Federal nº. 10.520/2002, os Decretos Federais nº 7.892/2013, 
n° 8.250/2014 e nº. 8.538/2015, os Decretos Municipais nº 1.392/2008, 
1.729/2010 e nº. 3.259/2018 e subsidiada pela Lei 8.666/93 e suas 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

INGRID
Realce



Página 111   28 de Junho de 2022 Nº 28.274Diário   Oficial
alterações posteriores. Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais de consumo sendo: produtos de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, acondicionamento e embalagem, proteção e segurança, 
elétrico e eletrônico e materiais diversos, para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais deste Município de Aripuanã-MT. Início da 
Sessão: Dia 11/07/2022, às 08h00min, horário local, na sala do Setor de 
licitações desta Prefeitura. O Edital poderá ser adquirido no site http://www.
aripuana.mt.gov.br, ou pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br. Maiores 
informações pelo telefone (066) 3565-3900.
Aripuanã-MT, 27 de junho de 2022.
Sidnei Pereira de Souza Junior. Pregoeiro

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1360581:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
<BEGIN:1360458:111>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, MATO GROSSO, 
através da comissão nomeada pela portaria nº 10/2022 torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 11/07/2022 as 
09:00h (Horário de Brasília), Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
com SRP nº 011/2022, no Tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, modo 
aberto, plataforma Licitanet, com o objeto “registro de preço para futura e 
eventual aquisição de 02 Playground para área pública, sendo 01 no Bairro 
Renascer, coordenadas Lat: 12°6.901”S Long.: 57°59.768”O, e 01 na praça  
do bairro Nosso Lar, coordenadas Lat: 12°6’55.64”S Long: 58°0’1.61”O, 
conforme as especificações do Termo de Referência. Em atendimento ao 
Convênio nº 0697/2021/SINFRA.” Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao departamento de licitação, no Paço Municipal, sito a Rua Curitiba 
nº 1080, pelo telefone: 066 3592-3200, site: http://200.199.196.35:8007/
portaltransparencia/licitacoes e e-mail: licitacao@brasnorte.mt.gov.br. 
Brasnorte - MT, 27 de junho de 2022.

DAVID EDUARDO CAERON MAGRINI - Pregoeiro
ASPLEMAT Publicações 65.3365-0800

<END:1360458:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
<BEGIN:1360583:111>

EXTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 018/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis/MT 
FORNECEDOR: R.G. SHOWS E EVENTOS LTDA
OBJETO: Contratação de show artístico da dupla sertaneja Felipe & Ferrari 
no 34º Aniversário de Emancipação Político Administrativa de Campo 
Novo do Parecis, no dia 03 de julho de 2022 nas dependências da Estádio 
Municipal Ary Tomazelly. DO FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso III, da 
Lei Federal n° 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO 54/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis/MT 
FORNECEDOR: VAMOS COMERCIO DE MÁQUINAS LINHA AMARELA 
LTDA CNPJ: 35.654.688/0001-08 OBJETO: Dispensa de licitação de 
acordo com a Lei nº 8.666/1993, artigo 24 inciso XVII, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
revisão preventiva obrigatória, com troca de óleo/peças de 1.000 horas da 
máquina MOTONIVELADORA KOMATSU GD-6555, MN-365, ano 2021, 
pertencente à frota municipal. DO FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, XVII 
da Lei n.º. 8.666/93. 	 VALOR TOTAL: R$ 11.775,55 (onze mil e 
setecentos e setenta e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO 55/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis/MT 
FORNECEDOR: OESTE VEÍCULOS LTDA CNPJ: 73.812.521/0002-06 
OBJETO: Trata-se da dispensa de licitação de acordo com a Lei nº 
8.666/1993, artigo 24 inciso XVII que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de revisão preventiva 
obrigatória de 120.000 km com troca de óleo/peças do veículo S10 LTZ 
FD4A/CHEVROLET, Placa: QCV-9436, VC-308 da frota municipal. DO 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, XVII da Lei n.º. 8.666/93. 	 VALOR 
TOTAL: R$ 3.576,20 (três mil e quinhentos e setenta e seis reais e vinte 
centavos).

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP 055/2022

Recebimento das propostas: a partir do dia 28 de junho de 2022, às 08:00 
horas. (horário de Brasília - DF) Do encerramento das propostas: dia 
14 de julho de 2022, às 08:00 horas. (horário de Brasília - DF) Data de 
abertura das propostas: dia 14 de julho de 2022, às 09:00 horas. (horário 
de Brasília - DF) Início da sessão de disputa de preços: dia 14 de julho de 
2022, às 09:05 horas. (horário de Brasília - DF). OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS para futura e eventual aquisição de tubos de concreto (manilhas) 
para atender a drenagem pluvial das ruas no Distrito Marechal Rondon. 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: https://bllcompras.com/ Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal Euclides Horst, Av. Mato Grosso 66NE, Campo Novo do Parecis 
MT, ou pelo telefone 65 3382 5100 / 5108, o edital na integra poderá ser 
retirado pelo site: www.camponovodoparecis.mt.gov.br
Campo Novo do Parecis-MT, 27 de junho de 2022.
Leandro Nery Varaschin. Pregoeiro

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1360583:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
<BEGIN:1360399:111>

AVISO DE PREGÃO N° 087/2022
RETIFICAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA O LOTE DE 

SERVIÇO
​A Prefeitura Municipal de Campo Verde, através da Comissão de Licitação, 
torna publico  o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONFECCAO E INSTALACAO DE 
PORTA EM ALUMINIO LAMBRIL, SERVIÇO DE CONFEÇCAO E 
INSTALAÇÃO DE PISO EM MANTA VINILICA, E AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA PINTURA na modalidade Pregão (presencial) n° 
087/2022 a se realizar no dia 29 de junho de 2022 às 08H, na sede da 
Prefeitura Municipal de Campo Verde. Retirada de edital www.campoverde.
mt.gov.br. Para esclarecimentos: e-mail: compras@campoverde.mt.gov.br 
ou telefone (66) 3419-4202. Em conformidade com a legislação vigente em 
vigor. Campo Verde - MT, 27 de junho  de 2022.

Hélida B. M. P. Hubner
Pregoeira

<END:1360399:111>
<BEGIN:1360421:111>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 050/2022
A Prefeitura Municipal de Campo Verde-MT torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
do PREGÃO Nº 050/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATORIAIS BACTERIOLÓGICAS 
DE ÁGUA E EFLUENTES: a empresa CONTROL ANÁLISES DE ÁGUA 
E EFLUENTES LTDA - EPP, CNPJ nº 14.936.584/0001-16, sagrou-se 
vencedora do certame com o valor de R$ 51.855,60 (	 cinquenta e 
um mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). Campo 
Verde, 27 de junho de 2022. Fabrícia R. Zago - Pregoeira.
<END:1360421:111>
<BEGIN:1360452:111>

 ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/2022

A Prefeitura Municipal de Campo Verde, através da Comissão de Licitação, 
torna pública a RETIFICAÇÃO da Publicação do AVISO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 088/2022, onde se lê: “dia 05 de Julho de 2022” leia-se: 
“dia 06 de Julho de 2022”. Campo Verde - MT, 27 de Junho de 2022.

FABRÍCIA RODRIGUES ZAGO
Pregoeira

<END:1360452:111>
<BEGIN:1360482:111>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 061/2022
A Prefeitura Municipal de Campo Verde-MT torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
do PREGÃO Nº 061/2022 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, DO TIPO CASA DE APOIO, 
CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (HOSPEDAGEM/
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES/DIÁRIA), EXCLUSIVAMENTE COM 
SEDE EM RONDONÓPOLIS - MT: a CASA DE APOIO AMOR EM AÇÃO, 
CNPJ nº 30.972.306/0001-70, sagrou-se vencedora com o valor total de 
R$ 61.600,00 (sessenta e um mil e seiscentos reais). Campo Verde, 27 de 
junho de 2022. Fabrícia R. Zago - Pregoeira.
<END:1360482:111>
<BEGIN:1360545:111>

CREDENCIAMENTO N° 007/2021/ INEXIGIBILIDADE 014/2021

Objeto: Credenciamento para contratação de pessoas jurídicas 
para prestação de serviços médicos em consultas especializadas e 
procedimentos em: cardiologia, ortopedia, geriatria, cirurgia-geral, 
pediatria, ultrassonografia, dermatologia, endocrinologia e 
oftalmologia para atendimento aos usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS) encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Campo Verde - MT.
A Prefeitura Municipal de Campo Verde torna público o credenciamento das 
empresas: LARI CLINICA MEDICA LTDA, CNPJ Nº 12.255.189/0001-42, na 
especialidade de consultas em pediatria, sendo Credenciamento 007/2021, 
processo de Inexigibilidade nº 014/2021. Campo Verde - MT, 27 de junho 
de 2022. Hélida B. M. P. Hübner - Presidente da CPL
<END:1360545:111>
<BEGIN:1360609:111>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 073/2022
A Prefeitura Municipal de Campo Verde-MT torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
do PREGÃO Nº 073/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS DE REPERFILAMENTO PARA EXECUÇÃO DE 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800256

256

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Conservação de Pontes e Estradas Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 500 Recursos não Vinculados de
Impostos 700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 501
Outros Recursos não Vinculados. DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2022. ASSINAM:
ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA (Prefeito de São Raimundo das Mangabeiras/MA) E
CLAUDIONOR DALL AGNOL (Representante legal da empresa CIRCULO ENGENHARIA
LT DA ) .

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022-CPL

PA. 153/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-MA, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve ADJUDICAR em favor da empresa abaixo
mencionada, conforme resultado do julgamento da Tomada de Preços n 05/2022,
referente à Contratação de empresa de empresa de engenharia para adequação das
estradas vicinal na localidade São Paulo passando pelas localidades São Pedro, Pedra
Grande, Piqui e Bom Tempo até a localidade Bom Cantinho, no município de São Raimundo
das Mangabeiras -MA, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por
preço global. EMPRESA: CIRCULO ENGENHARIA LTDA CNPJ N°03.258.232/0001-32, sagrada
vencedora da TOMADA DE PREÇOS N° 05/2022, conforme consta da Ata de Julgamento,
vencedora no valor global de R$ 858.101,86 (oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e um
reais e oitenta e seis centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima,
e em conformidade com a Lei. ADJUDICO o resultado do certame à empresa CIRCULO
ENGENHARIA LTDA CNPJ N°03.258.232/0001-32.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 27 de junho de 2022.
ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022-CPL - PA. 153/2022

Com base nas informações constantes nos autos do Processo, referente à
Tomada de Preço nº 05/2022 - CPL, e considerando que foram observados os prazos
recursais, HOMOLOGO, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93, o presente
procedimento licitatório, em consequência, fica a empresa: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
CNPJ N°03.258.232/0001-32, estabelecida à R MELQUIADES MOREIRA, QUADRA083 LOTE
09, Nº 300, CENTRO, 65.800-000, BALSAS- MA, vencedora da Tomada de Preços supra no
valor total de R$ 858.101,86 (oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e um reais e oitenta
e seis centavos), convocada para a assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, do
citado diploma legal. Autorizo a formalização de contrato. Publique-se e empenhe-se.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 27 de junho de 2022.
ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO
EXTRATO DE CONTRATO

T. P. 006/2022 CONTRATO: Nº 112/2022 CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Sítio Novo,
Estado do Maranhão, CONTRATADO: SERVICOL - SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES
LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 34.777.223/0001-81,
com sede na Avenida Mirador, nº 64, Vila Brandão II, Colinas - MA. Objeto: Construção de
campo de futebol no Povoado Paciência na zona rural do município de Sítio Novo - MA. Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações; A vigência do presente contrato será de doze meses,
contados da data de assinatura sendo esta 06/06/2022, podendo ser prorrogada nos
termos e condições previstas na Lei nº 8.666/93, se de interesse da CONTRATANTE. Valor
do Contrato e de R$ 259.951,56 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta
e um reais, cinquenta e seis centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

T. P. 012/2022 CONTRATO: Nº 120/2022 CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Sítio Novo,
Estado do Maranhão, CONTRATADO: IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF n.º
23.246.740/0001-08, estabelecida na Rua João Pessoa, nº 102, Bairro Centro,
Davinópolis/MA. Objeto: Pavimentação em bloco intertravado no município de Sítio
Novo/MA - Povoado Boa Lembrança. Lei Federal 8.666/93 e suas alterações; A vigência do
presente contrato será de doze meses, contados da data de assinatura sendo esta
23/06/2022, podendo ser prorrogada nos termos e condições previstas na Lei nº 8.666/93,
se de interesse da CONTRATANTE. Valor do Contrato e de R$ 723.872,02 (setecentos e
vinte e três mil, oitocentos e setena e dois reais e dois centavos).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

Referente a Tomada de Preço: N.º 012/2022. Objeto: Pavimentação em bloco
intertravado no município de Sítio Novo/MA - Povoado Boa Lembrança. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei Federal 8.666/93; Valor global R$: R$ 723.872,02 (setecentos e vinte e três mil, oitocentos
e setena e dois reais e dois centavos). O Prefeito resolve ADJUDICAR o objeto licitado ao
licitante: IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF n.º 23.246.740/0001-08, estabelecida na
Rua João Pessoa, nº 102, Bairro Centro, Davinópolis/MA.

Sítio Novo Maranhão, 22 de Junho de 2022.
ANTÔNIO COELHO RODRIGUES

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

Referente a Tomada de Preço: N.º 012/2022. Objeto: Pavimentação em bloco
intertravado no município de Sítio Novo/MA - Povoado Boa Lembrança. HOMOLOGO para
devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa IMPER CO M E X
CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF n.º 23.246.740/0001-08, estabelecida na Rua João Pessoa, nº
102, Bairro Centro, Davinópolis/MA. No Valor global R$: R$ 723.872,02 (setecentos e vinte e
três mil, oitocentos e setena e dois reais e dois centavos).

Sítio Novo Maranhão, 22 de Junho de 2022.
ANTÔNIO COELHO RODRIGUES

Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

Referente a Tomada de Preço: N.º 006/2022. Objeto: Construção de campo de
futebol no Povoado Paciência na zona rural do município de Sítio Novo - MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93; Valor global R$: R$ 259.951,56 (duzentos e
cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta e um reais, cinquenta e seis centavos). O
Prefeito resolve ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante: SERVICOL - SERVIÇOS DE LIMPEZA
E TRANSPORTES LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº
34.777.223/0001-81, com sede na Avenida Mirador, nº 64, Vila Brandão II, Colinas -
MA .

Sítio Novo Maranhão, 3 de Junho de 2022.
ANTÔNIO COELHO RODRIGUES

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

Referente a Tomada de Preço: N.º 006/2022. Objeto: Construção de campo de
futebol no Povoado Paciência na zona rural do município de Sítio Novo - MA. HOM O LO G O
para devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa SERVICOL -
SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no

CNPJ sob o nº 34.777.223/0001-81, com sede na Avenida Mirador, nº 64, Vila Brandão II,
Colinas - MA. No Valor global R$: 259.951,56 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos
e cinquenta e um reais, cinquenta e seis centavos).

Sítio Novo Maranhão, 3 de Junho de 2022.
ANTÔNIO COELHO RODRIGUES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - SRP

O Município de Turiaçu - MA, através de sua Pregoeira, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº.
13/2022-SRP, Processo Administrativo nº. 55/2022 - SEMAF, do tipo menor preço por lote,
que tem como objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de peças,
pneus e contratação de serviços de manutenção para os veículos da Prefeitura Municipal
de Turiaçu - MA, com data de abertura dia 14/07/2022, às 09:30h. A Licitação será regida
pela Lei nº. 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº. 04/2021, da
Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e,
subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93 e suas alterações. O Edital poderá ser
consultado pelo sítio da Prefeitura de
Turiaçu/MA:http://turiacu.ma.gov.br/transparencia/licitacoes ou pelo
https://www.comprasturiacu.com.br/.

Turiaçu/MA, 27 de junho de 2022.
CARINE ELIZABETH AMORIM BATISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2022.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO no DOU, dia 24/06/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

004/2022, Objeto: Contratação de empresa para a execução de construção e adequação de
estradas vicinais - MAPA/CAIXA/Nº 902.703/202033 município de Zé Doca.

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA -MA, través da Comissão Permanente de Licitação -
CPL através do presidente de licitação do município, torna público a errata da matéria

publicada no dia 24/06/2022 no Diário Oficial da União - DOU publicações seção 3 página
118, e no Portal quando publicou erroneamente a data de abertura da sessão. Onde se lê
equivocado: "Data da disputa: dia 26 de junho de 2022". Leia-se o correto: "Data da
disputa: dia 28 de junho de 2022" e Onde se lê equivocado: "MAPA/CAIXA/Nº
902.703/202033". Leia-se o correto: "MAPA/CAIXA/Nº 925473/2021"

Zé Doca - Ma, 23 de junho de 2022.
JOSÉ JAILTON FERREIRA SANTOS

Ordenador de Despesa

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 AO CONTRATO Nº 180/2021

TERMO ADITIVO Nº. 008/2022 ao Contrato n°. 180/2021, que entre si celebram o
MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA/PREFEITURA MUNICIPAL - Estado de Mato Grosso, e a empresa
RENOVA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, devidamente já qualificadas no Contrato
Originário.
Processo: 114/2021. Licitação: TP 008/2021.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Água Boa MT.
Objeto: Prorrogação de Prazo de Execução de Obra e Prorrogação de Prazo de Contrato.
NOVA VIGÊNCIA DE EXECUÇÃO: 14/07/2022
NOVA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/10/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2022

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através de seu Pregoeiro, nomeado
pela Portaria 14.039/2022, torna público que estará realizando licitação na Modalidade
Pregão Presencial no Sistema Registro de Preço, regido pela Lei Federal nº. 10.520/2002, os
Decretos Federais nº 7.892/2013, n° 8.250/2014 e nº. 8.538/2015, os Decretos Municipais
nº 1.392/2008, 1.729/2010 e nº. 3.259/2018 e subsidiada pela Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de
materiais de consumo sendo: produtos de higiene e limpeza, copa e cozinha,
acondicionamento e embalagem, proteção e segurança, elétrico e eletrônico e materiais
diversos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais deste Município de
Aripuanã-MT. Início da Sessão: Dia 11/07/2022, às 08h00min, horário local, na sala do
Setor de licitações desta Prefeitura. O Edital poderá ser adquirido no site
http://www.aripuana.mt.gov.br, ou pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br. Maiores
informações pelo telefone (066) 3565-3900.

Aripuanã-MT, 27 de junho de 2022.
SIDNEI PEREIRA DE SOUZA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, MATO GROSSO, através da comissão
nomeada pela portaria nº 10/2022 torna público, para conhecimento dos interessados, que
fará realizar no dia 11/07/2022 as 09:00h (Horário de Brasília), Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico com SRP nº 011/2022, no Tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", modo aberto,
plataforma Licitanet, com o objeto "registro de preço para futura e eventual aquisição de 02
Playground para área pública, sendo 01 no Bairro Renascer, coordenadas Lat: 12°6.901"S Long.:
57°59.768"O, e 01 na praça do bairro Nosso Lar, coordenadas Lat: 12°6'55.64"S Long:
58°0'1.61"O, conforme as especificações do Termo de Referência. Em atendimento ao
Convênio nº 0697/2021/SINFRA." Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
departamento de licitação, no Paço Municipal, sito a Rua Curitiba nº 1080, pelo telefone: 066
3592-3200, site: http://200.199.196.35:8007/portaltransparencia/licitacoes e e-mail:
licitacao@brasnorte.mt.gov.br.

Brasnorte - MT, 27 de junho de 2022.
DAVID EDUARDO CAERON MAGRINI

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



